
 

 

 

                                                                                                                                               
ΑΔΑΜ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ: 24PROC015307138  2024-08-21 

 

ΔΗΜΟΣ  ΑΘΗΝΑΙΩΝ 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ  ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

Ο Δήμος Αθηναίων διακηρύσσει ηλεκτρονική ανοικτή διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης άνω των ορίων 
για την παροχή υπηρεσιών «ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΡΑΣΙΝΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΗΣ ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ 
ΑΠΕΝΑΝΤΙ ΣΤΗΝ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ, ΜΕ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΑΥΤΗΣ ΤΟΥΣ 36 ΜΗΝΕΣ ΚΑΙ ΤΗΝ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΗ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΑΡΔΕΥΣΗΣ ΜΕ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΠΡΟΗΓΜΕΝΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΝΕΡΟΥ ΜΕ ΣΚΟΠΟ ΤΗΝ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗ ΠΟΡΩΝ» με κριτήριο ανάθεσης την πλέον 
συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά αποκλειστικά βάσει τιμής, συνολικής εκτιμώμενης αξίας 
#24.132.227,14# είκοσι τεσσάρων  εκατομμυρίων εκατόν τριάντα δύο χιλιάδων διακοσίων είκοσι επτά ευρώ και 
δεκατεσσάρων λεπτών χωρίς ΦΠΑ 24% ήτοι, #29.923.961,65# είκοσι εννέα εκατομμύρια εννιακόσιες είκοσι τρεις 
χιλιάδες εννιακόσια εξήντα ένα ευρώ και εξήντα πέντε λεπτά συμπ. ΦΠΑ 24%. 
 
Κριτήριο ανάθεσης είναι η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά αποκλειστικά βάσει τιμής κι 
εφόσον είναι σύμφωνη με τα αναφερόμενα στο Παράρτημα Α΄ «Τεχνική Περιγραφή - Τεχνικές Προδιαγραφές», 
Παράρτημα Β΄ «Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων» και Παράρτημα Γ΄ «Ενδεικτικός Προϋπολογισμός - Τιμολόγιο 
Μελέτης» και τους όρους της διακήρυξης. 
 
Η προς ανάθεση παροχή υπηρεσίας περιλαμβάνει τις αναγραφόμενες στο Παράρτημα Γ΄ «Ενδεικτικός 
Προϋπολογισμός» εργασίες με τα αντίστοιχα άρθρα τους- όπως αυτά περιγράφονται αναλυτικά στο Τιμολόγιο 
Μελέτης - με τις ενδεικτικές τιμές ανά μονάδα, και τις συγκεκριμένες ποσότητες για την κάθε εργασία, 
περιγράφονται δε, αναλυτικά στα Παραρτήματα Α΄ και Γ  της παρούσας και θα πρέπει να λάβει υπόψη του ο 
κάθε διαγωνιζόμενος  πριν την κατάθεση της προσφοράς. 
 

Η παρούσα Σύμβαση δεν υποδιαιρείται σε τμήματα. Κάθε ενδιαφερόμενος οικονομικός φορέας μπορεί να 
συμμετέχει στη διαδικασία υποβάλλοντας προσφορά για το σύνολο του αντικειμένου της παρούσας 
διαδικασίας. 
 
Για την έγκυρη συμμετοχή στη διαδικασία σύναψης της παρούσας σύμβασης, κατατίθεται από τους 
ενδιαφερόμενους οικονομικούς φορείς (προσφέροντες),  εγγυητική επιστολή συμμετοχής, το ύψος της 

οποίας καθορίζεται στο ποσοστό του 2% της εκτιμώμενης συνολικής αξίας της σύμβασης εκτός ΦΠΑ. (άρθρο 72 
παρ.1 του Ν.4412/2016). Σε ό,τι αφορά τους όρους της εγγύησης συμμετοχής ισχύουν τα αναφερόμενα στο υποάρθρο 2.5.3 της 
διακήρυξης.  
 
Η διαδικασία υποβολής και αποσφράγισης των προσφορών θα διενεργηθεί με χρήση της πλατφόρμας του 
Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.), μέσω της διαδικτυακής πύλης: 
http://www.promitheus.gov.gr/, του ως άνω Συστήματος, σύμφωνα με τα αναλυτικώς αναφερόμενα στα άρθρα 
2.7 και 3.1 της διακήρυξης. 
 
ΣΥΣΤΗΜΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ ΣΤΟ ΕΣΗΔΗΣ: 356278 

Ημερομηνία αποστολής Προκήρυξης/TED στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης: 20-08-2024 
Καταληκτική ημερομηνία και ώρα υποβολής προσφορών:  07-10-2024, 10:00  
Ημερομηνία και ώρα έναρξης υποβολής προσφορών:              26-08-2024, 08:00    
Ηλεκτρονική αποσφράγιση προσφορών:                                  11-10-2024, 10:00 
 
Χρόνος έναρξης ισχύος της σύμβασης ορίζεται η ημερομηνία ανάρτησης του υπογεγραμμένου από τα 
συμβαλλόμενα μέρη, συμφωνητικού στο ΚΗΜΔΗΣ (άρθρο 38, παρ.7 του Ν.4412/2016). 
 
Η συνολική διάρκεια υλοποίησης του αντικειμένου της σύμβασης ορίζεται σε τριάντα έξι (36) μήνες από την 
έναρξη ισχύος της. 
 
ΤΜΗΜΑΤΙΚΕΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΕΣ: Όλες οι τμηματικές προθεσμίες υπολογίζονται σε ημερολογιακές ημέρες από 
την έναρξη ισχύος της σύμβασης. 
 
1η Αποκλειστική τμηματική Προθεσμία:  

http://www.dimosnet.gr/index.php?MODULE=bce/application/pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251_S0000126530
http://www.dimosnet.gr/index.php?MODULE=bce/application/pages&Branch=N_N0000000002_N0000023676_N0000000020_N0000000037_N0000026980_N0000027251_S0000126530
http://www.promitheus.gov.gr/


 [2] 

 

Το χρονοδιάγραμμα για τις εργασίες που θα εκτελεσθούν, τον πρώτο (1ο ) μήνα  και τον δεύτερο (2ο) μήνα που θα 
ισχύσει η σύμβαση,  θα υποβληθεί εντός 10 ημερολογιακών ημερών από την έναρξη ισχύος της. 

 
Το συνολικό χρονοδιάγραμμα και το ετήσιο χρονοδιάγραμμα για τις εργασίες που θα εκτελεσθούν, θα 
υποβληθούν εντός 60 ημερολογιακών ημερών από την έναρξη ισχύος της. 
 
Το εγκεκριμένο από την Υπηρεσία Χρονοδιάγραμμα αποτελεί το αναλυτικό πρόγραμμα εκτέλεσης των εργασιών. 
 
2η Αποκλειστική τμηματική Προθεσμία: Εντός εξήντα (60) ημερών, ο Ανάδοχος υποχρεούται να υποβάλει 
οργανόγραμμα, στο οποίο θα περιγράφονται λεπτομερώς τα πλήρη στοιχεία στελεχών, εξοπλισμού και 
μηχανημάτων που θα περιλαμβάνει η εργοταξιακή ανάπτυξη για την εκτέλεση των εργασιών. 
 
Για την έναρξη των εργασιών, θα πρέπει ο Ανάδοχος να έχει καταθέσει και η Υπηρεσία να έχει εγκρίνει, το 
Αναλυτικό Πρόγραμμα  των εργασιών σύμφωνα με το άρθρο 13 του Παραρτήματος Β της παρούσας. Αμέσως 
μετά ακολουθεί η έγκριση των φυτοτεχνικών – αρδευτικών προτάσεων αναπλάσεων/ ή εμπλουτισμού πρασίνου.  
 
Οι προτάσεις αναπλάσεων/ ή εμπλουτισμού πρασίνου, θα συντάσσονται σταδιακά από τον Ανάδοχο, και θα 
υποβάλλονται προς έγκριση στην Διευθύνουσα Υπηρεσία και θα τροφοδοτούν την πορεία των εργασιών.  
 
Οι τμηματικές προθεσμίες (για την κλάδευση των δένδρων, για την αποχλόαση για λόγους πυροπροστασίας, για 
αναπλάσεις χώρων, για την φύτευση των ανθόφυτων κλπ.) θα προσδιοριστούν στα ετήσια και στα μηνιαία 
χρονοδιαγράμματα  που θα υποβάλει ο Ανάδοχος και θα εγκριθούν από την Επιβλέπουσα Υπηρεσία.  
 
Ο Ανάδοχος, θα πρέπει κατά την υποβολή της Προσφοράς του, να έχει συνεκτιμήσει τους χρόνους που 
απαιτούνται για την ολοκλήρωση όλων των διαδικασιών εκπόνησης των προτάσεων, τις διατυπώσεις για 
προμήθεια υλικών και μηχανημάτων και τις εγκρίσεις όπου απαιτείται.  
 
Τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για ελεύθερη, πλήρη, άμεση & δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στην 
διεύθυνση (URL): www.promitheus.gov.gr του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων 
Συμβάσεων Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ. και στο portal του Δήμου Αθηναίων: https://www.cityofathens.gr/pkd. 
 
Πληροφορίες, έντυπα καθώς και διευκρινίσεις σχετικά με τους όρους της παρούσας διακήρυξης, μπορούν να 
λάβουν οι ενδιαφερόμενοι από το Τμήμα Διαδικασιών Σύναψης Δημοσίων Συμβάσεων, 
t.dimosion.symvaseon@athens.gr, της Δ/νσης Προμηθειών & Αποθηκών του Δήμου Αθηναίων, Κων/νου 
Παλαιολόγου 9, 1ος όροφος, κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες: κα Παρασκευή Μυριανθοπούλου, 
p.myrianthopoulou@athens.gr, Τηλέφωνα:2105245828 & 2132082954, κα Κατρή Μαρία, m.katri@athens.gr, 
2132082956. 
 
Πληροφορίες και διευκρινίσεις σχετικά με τα Παραρτήματα Α΄, Β΄, Γ΄, Δ και Ζ΄της διακήρυξης, μπορούν να 
λάβουν οι ενδιαφερόμενοι από το Τμήμα Σχεδιασμού, Προγραμματισμού, Διοικητικής Υποστήριξης & 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Δ/νσης Πρασίνου & Αστικής Πανίδας του Δήμου Αθηναίων, κατά τις 
εργάσιμες ημέρες και ώρες: κα Κων/να Βαγγελοπούλου, k.vaggelopoulou@athens.gr, κα Αθανασία Κομποτιάτη, 
a.kompotiati@athens.gr , κ. ΠολυμερόπουλοςΚων/νος, k.polymeropoulos@athens.gr, τηλ:210 7482222-5. 

 
ΔΕΙΤΕ ΕΔΩ  
ΕΝΙΑΙΟ ΤΕΥΧΟΣ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ,  
Ε.Ε.Ε.Σ.,  
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Δ΄- ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΕΝΤΥΠΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ  
 

https://www.cityofathens.gr/pkd
mailto:p.myrianthopoulou@athens.gr
mailto:m.katri@athens.gr
mailto:a.kompotiati@athens.gr
mailto:k.polymeropoulos@athens.gr

